
主要３社の連携により、低空家率・高家賃を維持しています。

入居者斡旋体制

ご協力不動産会社様
13,139店舗※3

グループ会社
ハウスコム

大東建託
リーシング

189店舗
1,012名

242店舗※1
1,156名

【B to C】

147店舗※2
985名

【B to B】

お部屋探しをしているお客様

大東建託
パートナーズ

※１：内、FC店3店舗
※2：客付け対応店舗のみ
※3：2020年度、1件以上ご紹介いただいたご協力不動産会社様店舗数 2021年3月末時点

入居者斡旋体制 グループと社外とで体制を構築

当社管理建物の入居者斡旋体制 業務分担により効率化を実現

自社付仲介件数 他社付仲介件数 ハウスコム付仲介件数

27.9
29.3

14.0

13.9

13.5

13.0

1.41.4

30.2

15.5

13.3

1.4

30.1

16.4

12.3

1.4

30.3

16.8

12.2

1.3

【出所】当社データ

（万件）

0

5

10

15

20

25

30

’17/3 ’18/3 （期）’19/3 ’20/3 ’21/3

大東建託リーシング㈱ 大東建託パートナーズ㈱

不動産会社様付け仲介業務

自社管理建物仲介業務

市場調査・家賃審査業務

○

○

○

賃貸住宅仲介件数の推移 自社付・他社付共に順調に増加

ビジネススキーム

DAITO KENTAKU GROUP Fact Book 202135

経
営
理
念
・
事
業
概
要

業
績
推
移

業
界
ポ
ジ
シ
ョ
ン

市
場
環
境

ビ
ジ
ネ
ス
ス
キ
ー
ム

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
ガ
バ
ナ
ン
ス

企
業
デ
ー
タ

不動産事業



通常契約 通常契約
家賃 50,000円 50,000円
共益費 3,000円 3,000円
駐車場 5,400円 5,400円
敷金（2ヶ月） 100,000円 0円
クリーニング費 0円 32,400円
仲介手数料 54,000円 54,000円
駐車場手数料 5,400円 5,400円

217,800円 150,200円

97.8%

【出所】 当社データ
（年度末）

40

60

80

120

100

管理戸数（万戸） 入居率（%）※1

0

20

40

60

80

100

97.8

※1：家賃ベース入居率=
　   100%－（空室物件の
　　 借上家賃支払額／
　   家賃総額（%））

96.9%

103.6

97.2%
管理戸数
入居率108.6

97.4%

113.0

97.2%

2016 2017 2018 2019
0

20

116.9

2020

入居者斡旋力は、業界トップクラスです。

賃貸住宅管理戸数と家賃ベース入居率 管理戸数が増加しても高い入居率を維持

入居者様募集活動 「いい部屋ネット」ブランドによる入居者様募集活動

0

10

20

30

40

※2：件数入居率=
　　 100%－（空室数／
　   管理戸数）

管理戸数（万戸） 件数入居率（%）※2

99.2% 99.5% 99.1% 98.5% 98.0% 98.2%

28.4 28.8
24.5

16.6

9.1 6.4 【出所】 当社データ
（築年数）0～5年 6～10年 11～15年 16～20年 21～25年 26年～

管理戸数
件数入居率

0

25

50

75

100

築年数別管理戸数と件数入居率 築年数が経過した物件でも、高い入居率を維持

② 敷金ゼロ・定額クリーニングプラン
■ 入居時初期費用の低減 ＆ 退去時精算の透明性を実現

ご契約時に必要な費用

③ 保証人不要サービス
■ 連帯保証人を依頼する煩わしさの解消、スムーズな契約・入居の実現

① クレジットカード決済が
　 あらゆるシーンで
　 利用可能

全てクレジットカード決済が可能

入 居 時

初 期 費 用
入 居 中

家 賃
退 去 時

精 算 金

サービスの拡充 入居者様のニーズに対応

入居問合わせ媒体内訳

インターネット
81.8%

来店2.6%

その他
12.7%

紹介2.9%

※2020年度

0

20

40

60

80

20

40

60

80

100

52.7%

59.6

60.1%

67.7

64.8%

73.4
79.9

67.7% 70.8%

［保証人不要サービス利用推移］

49.0

（万件） （％）

年度末利用件数
利用率

（年度）2016 2017 2018 2019 2020
【出所】 当社データ

67,600円も
初期費用を
抑えられます！
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1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

0
（年度）

20

40

60

80

120

100

家賃滞納率（%）※3

0.0
2015

91.1

2016

96.6

2017

家賃管理戸数（万戸）※2

102.6

2018 2019

0.10% 0.09%

家賃管理戸数 家賃滞納率 家賃滞納率（全国平均）※1

【出所】 当社データ　※1：全国平均　日本賃貸住宅管理協会「賃貸住宅市場景況感調査（2014年～2019年下期、2020年上期）

108.0

2.6%

※2：管理物件のうち、家賃の回収管理を受託している戸数（居住用・事業用の合算値）
※3：家賃滞納率とは、全家賃管理戸数に占める家賃滞納（1カ月を超える滞納）の延べ月数の　割合を示します。
    　当社の家賃滞納率は、滞納保証会社からの代位弁済分を回収として算出しています。

3.0% 2.9% 2.8%

0.09% 0.08% 0.10%

111.6

2.1%

2020

0.08%

116.2

1.8%

独自の管理体制で、低いデフォルト（家賃未回収）率を実現しています。

管理体制

家賃管理力 管理専門スタッフによる確実な家賃回収を実現

－25.0

－20.0

－15.0

－10.0

－5.0

0.0

【出所】当社データ

（%）

築25年～21年
（1996年～2000年）

築20年～16年
（2001年～2005年）

築15年～築11年
（2006年～2010年）

築10年～築6年
（2011年～2015年）

築5年～築1年
（2016年～2020年）

阪神・淡路大震災
生産緑地法改正

築30年～26年
（1991年～1995年）

東日本大震災リーマンショック

－4.5％

＋2.1％

－23.0％

－16.7％

－9.9％

0.0％

家賃変動 生産緑地法改正に伴う過剰供給を除けば、大きな家賃変動はありません。

オーナー様

大東建託
管理サービス、サポート部門

クリーンキーパー
3,983名

ビルディングキーパー
421名

大東建託パートナーズ※

管理スタッフ（管理職含む）：1,969　　　　管理事務スタッフ：402名

※大東建託の管理部門の充実を図るため、当社100％出資子会社として1999年11月に設立（当時：大東建物管理（株））。賃貸建物の一括借上、
　管理・運営を主業務としており、管理戸数も業界No.1。賃貸建物の総合管理事業を展開しています。

2021年3月末時点(ビルディングキーパーのみ2021年3月20日時点）

管理体制 管理会社「大東建託パートナーズ」を主とした管理体制

ビジネススキーム

DAITO KENTAKU GROUP Fact Book 202137

経
営
理
念
・
事
業
概
要

業
績
推
移

業
界
ポ
ジ
シ
ョ
ン

市
場
環
境

ビ
ジ
ネ
ス
ス
キ
ー
ム

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
ガ
バ
ナ
ン
ス

企
業
デ
ー
タ

不動産事業



AIアシスタント「スマイちゃん」

＜問い合わせ画面イメージ＞
※トップ画面

表情は10パターン

タイムリーな回答

回答レベルを均一化

ＮＥＷ！
従来

緊急出動件数

20,001件 

管理・点検
緊急トラブル対応
管理サービススタッフ

建物の清掃
クリーンキーパー

建物の点検
ビルディングキーパー

入居者さま専用アプリ登録者数

77.8万人 ※2021年3月末

問い合わせ窓口 24時間お問い合わせ対応の窓口を設置

■ AIアシスタントによる
　 お問い合わせ対応機能

3,983名（2021年3月末時点）地元の主婦
の方々を中心に建物内外を清掃

421名（2021年3月20日時点）専門スタッ
フが2ヵ月ごとに建物点検を実施

年間応答件数

167,254件 

■ 24時間いい部屋サポートセンター

※2020年度
（前年129,602件）

※2020年度
（前年20,690件）

■ 入居者さま専用アプリ

2019 年 7月
防災情報の発信開始

● ワンクリックで避難所検索
● 防災コラムの掲載
● 防災グッズの紹介・販売
● 防災 FAQの発信

■  車庫証明発行に必要な 
 「保管場所使用承諾証明書」の 
発行を電子化

電子化後の手続きフロー

入居者さま
専用アプリ

入居者様 いい部屋サポートセンター

いい部屋
サポートセンターへ

電話

保管場所使用
承諾証明書

入居者さま

または

BANK
コンビニ

自動
音声案内

郵送で受け取り

発行手数料のお支払いＳＭＳで
専用サイトを
ご案内

専用ＷＥＢサイト
「車庫証明ＷＥＢ」

で手続き

保管場所
使用承諾証明書

発行
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